Дело № 1-692/2023

следственный номер 12301300028000323

УИД 41RS0001-01-2023-008521-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 26 октября 2023 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственных обвинителей: 

помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М., ФИО1, ФИО4,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Бутрика К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, работающего без оформления трудовых отношений кладовщиком на продовольственной базе «8 км», несудимого, под стражей или домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные действия с наркотическим средством. 

Преступление им совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Так он, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, в период с 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя мессенджер «Телеграмм», установленный на принадлежащий ему мобильный телефон марки «айФон 12» подключенный к сети «Интернет», в ходе переписки договорился с лицом, действующим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», о незаконной продаже последнему наркотического средства каннабиса (марихуана) за 4 500 рублей.

После чего, обратившееся к ФИО6 лицо, примерно в 14 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту АО «Тинькофф» № привязанную к номеру счета №, оформленную на его имя осуществило перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на счет№ банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО3 в счет оплаты наркотического средства.

В период времени с 18 часов 53 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на участке местности расположенном у подъезда №, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи, незаконно сбыл находившемуся там же указанному выше лицу наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре + 70 - + 110 градусов Цельсия, 0,432 грамма.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в незаконном сбыте наркотического средства признал полностью и дал показания, соответствующие описательной части настоящего приговора. Пояснил, что наркотическое средство приобрел по просьбе своего знакомого ФИО16 и ему же передал. Ранее вместе с Сазыкиныи они неоднократно вместе заказывали наркотические средство марихуану и вместе употребляли такое наркотическое средство. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ему в социальной сети «Телеграм» написал ФИО16 и в завуалированной форме спросил есть ли у него наркотические средства и сможет ли он ему помочь их приобрести, на что он ответил положительно, сообщив, что они могут купить наркотик в «складчину». 08.05.2023 ему снова написал ФИО16 и в завуалированной форме спросил есть ли у него наркотические средства и сможет ли тот ему помочь их приобрести, на что он ответил, что они как всегда могут приобрести наркотики в «складчину», сложившись деньгами. Возможно в переписке он написал по-другому, но имел ввиду именно это. Он сообщил ФИО16, что стоимость 1 грамма наркотического средства «марихуана», имеющее жаргонное название «бошки», составляет 4 500 рублей, и чтобы он перевел ему указанную денежную сумму на банковскую карту ПАО «Сбербанк» а именно по номеру телефона №, который ему был известен. Примерно в 14 часов 50 минут ФИО16 перевел ему 4500 рублей. После того, как ФИО16 перевел ему деньги, он на интернет-площадке приобрел тайник-закладку с наркотическим средством, массой 3,5 грамма, стоимостью около 20 000 рублей. Из указанных 20 000 рублей 4 500 принадлежали ФИО16, остальная сумма 15 500 рублей ему. 

После того, как он со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк России», посредством приложения «Сбербанк онлайн», установленного на его телефоне марки «Айфон 12», оплатил наркотическое средство по реквизитам банковской карты, ему пришло изображение с описанием и координатами расположения тайника-закладки с наркотическим средством. Далее он проследовал в район «Сероглазка», где располагался тайник-закладка с наркотическим средством, которую нашел по соответствующим координатам и распаковал ее. Одну часть, массой около 1 грамма, предназначавшуюся для ФИО8 он упаковал в фольгу, две части, массой около 2,5 граммов, предназначавшиеся ему, расфасовал по пакетикам примерно поровну. Наркотическое средство он передал ФИО16 возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 216-218, 225-229, 248-249, т. 2 л.д. 14-16). 

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается. 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ под контролем сотрудников полиции он в социальной сети «Телеграм» списался с ФИО6 и в завуалированной форме договорился о приобретении у него наркотического средства с жаргонным названием «бошки» по цене 4500 рублей за один грамм. 08.05.2023 в 14 часов 25 минут под контролем сотрудников полиции он проследовал в ТЦ «Пирамида», расположенный по адресу: ул. 

<

адрес>, в котором посредствам терминала ФИО5 «Тинькофф», он положил денежные средства в сумме 4500 рублей, врученные ему сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, на свою банковскую карту «Тинькофф» №, оформленную на его имя. Затем, посредством мобильного приложения «Тинькофф», установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне, перевел денежные средства в сумме 4500 рублей на номер банковской карты №, принадлежащей ФИО3. В дальнейшем под контролем сотрудников полиции он проследовал к подъезду № 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вышел из вышеуказанного подъезда и передал ему фольгированный сверток, в котором как сказал ему ФИО3 находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 187-189).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается: 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО6 указал на участок местности, расположенный у подъезда №, 

<

адрес>, при этом пояснил, что на указанном участке местности им было передано ФИО16 упакованное в фольгированную бумагу наркотическое средство, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от торца дома, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где он пояснил, что в указанном месте, а именно у основания дерева, на которое он указал, находился сверток фольги внутри которого находился полимерный пакет с линейно-запирающим устройством внутри которого находилось наркотическое средство, которое он забрал, и которое было оставлено для него как для покупателя (т.1 л.д. 230-238); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 произведен осмотр тамбура, расположенного в ТЦ «Пирамида» по адресу: ул. 

<

адрес>, где ФИО2 указал на терминал ФИО5 «Тинькофф» и пояснил, что посредством данного терминала он пополнил счет своей банковской карты «Тинькофф» №, с которой перевел денежные средства в сумме 4 500 рублей на банковскую карту №, принадлежащую ФИО3 в счет оплаты 1 грамма наркотического средства (т. 1 л.д. 79-83); 

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УКОН УМВД России по Камчатскому краю обратился гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что ФИО3, имеющий в своем пользовании абонентский номер сотовой связи №, занимается сбытом наркотического средства растительного происхождения на территории г. Петропавловска-Камчатского, и ранее он (ФИО2) приобретал у ФИО3 данное наркотическое средство, в связи с чем планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 16-17);

- протоколом досмотра лица (досмотра вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю, расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, при ФИО2 обнаружены денежные средства в размере 4 500 рублей, общее количество купюр – пять штук, четыре купюры достоинством одна тысяча рублей каждая, одна купюра достоинством пятьсот рублей. Какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории РФ (т. 1 л.д. 23-24); 

- протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т п.), запрещенных к свободному обороту лицом, участвующим в ОРМ, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю, расположенному по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> ФИО2 добровольно выдал из правого кармана куртки один сверток из фольги, в котором находится прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета. Данный сверток был упакован надлежащим образом. При этом ФИО9 пояснил, что указанный сверток из фольги с пакетом с веществом он приобрел в ходе участия в оперативно-розыскном мероприятии возле подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29-30);

- справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой, на момент проведения исследования, 0,54 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия до постоянной массы, состояние составляет 0,432 грамма (т. 1 л.д. 32); 

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, общей массой 0,48 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия составляет 0,384 грамма (т. 1 л.д. 87-91); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, согласно которого в период времени с 20 часов 35 минут по 21 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю, расположенному по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, у ФИО3 в правом кармане кофты обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с линейно-запирающим устройством и полосой красного цвета, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения темного цвета. Помимо этого, в правом кармане штанов обнаружен и изъят телефон марки «Айфон» в корпусе темного цвета. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он хранил для личного потребления. Данный наркотик он приобрел на интернет-площадке по продаже наркотиков «Блэкспрут». Вместе с тем, часть данного наркотика он ранее, ДД.ММ.ГГГГ передал своему знакомому ФИО16 (т. 1 л.д. 35-39);

- копией справки об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, общей массой, на момент проведения исследования, 1,55 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия до постоянной массы, состояние составляет 1,24 грамма (0,824 и 0,416 грамма, соответственно) (т. 1 л.д. 44); 

- заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, общей массой 1,43 грамма, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства Каннабис (марихуана) в пересчете после высушивания до постоянной массы, при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, составляет 1,144 грамма (т. 1 л.д. 97-101).;

- протоколом исследования предметов и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часов 25 минут произведено исследование принадлежащего ФИО3 сотового телефона марки «айФон». В ходе исследования в мессенджере «Телеграм» обнаружена информация о аккаунте «Боби» с абонентским номером +№, а также переписка в виде текстовых и аудиосообщений с пользователем под псевдонимом «ФИО2» номер телефона +№, в которой речь идёт о сбыте ФИО10 наркотического средства.

В приложении «Сбербанк», имеются сведения о транзакции ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени) на сумму 20 000 рублей данные денежные средства, часть из которых принадлежала ФИО2, он переводил неустановленному лицу в качестве оплаты наркотического средства (т. 1 л.д. 64-77);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено: - мобильный телефон «Айфон 12» IME1 №, IMEI2 №, серийный номер FFXFKJ2N0F11 в корпусе темно синего цвета. В ходе осмотра в мобильном приложении «Телеграм» установлено наличие переписки в виде текстовых и аудиосообщений с пользователем под псевдонимом, обозначенного как «ФИО2» с номером телефона 

<

***>. В ходе переписки установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты интересуется у ФИО2 нужно ли ему помочь, на что ФИО11 отвечает согласием, поясняя, что пока денег нет, договариваются на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 уведомляет ФИО12 о наличии у него наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отвечает, что не ответил, так как спал, спрашивает стоимость наркотического средства за 1 грамм, ФИО3 сообщает стоимость - 4500 рублей за 1 грамм, просит перевести на банковскую карту «Сбербанк» №. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает ФИО2, что денежные средства поступили на карту. Далее ФИО3 и ФИО2 договариваются о встрече по месту проживания ФИО3 возле подъезда №. В 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уведомляет ФИО3 о своем прибытии, ФИО3 в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ пишет «Ок», на этом переписка заканчивается. Кроме того, в ходе осмотра имеется пропущенный входящий звонок от контакта «ФИО2» посредством звонка в мессенджере «Ватсапп», датированный ДД.ММ.ГГГГ 16:15. Также в ходе осмотра установлено наличие имеется чат с абонентским номером «900» в котором имеется смс уведомление от ФИО5 «MIR-3716 в 08 часов 51 минуту (по Московскому времени) о зачислении денежных средств на сумму 4500 рублей с банковской карты ТИНЬКОФФ (т. 1 л.д. 114-126).

- протоколом исследования предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут с участием ФИО2 произведено исследование принадлежащего ему телефона марки «Ксяоми Ми 9». В ходе исследования обнаружена информация о диалоге в виде текстовых и аудиосообщений, с пользователем под псевдонимом «Боби», принадлежащим ФИО3 При вскрытии диалога с вышеуказанным аккаунтом установлена переписка в виде простых и аудио сообщений, в ходе которых ФИО16 обсуждает с ФИО6 приобретение наркотического средства. 

Также на телефоне обнаружено приложение «Тинькофф». При переходе к мобильному приложению установлено наличие перевода денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту, которую ему указал ФИО3 (т. 1 л.д. 50-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием ФИО3 осмотрен компакт-диск с видеофайлом, полученный в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, в ходе осмотра установлена видеозапись с моментом встречи, датированный ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 53 минуты ФИО3 с ФИО2, действующим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в ходе которой ФИО3 передает ФИО2 в период времени с 18 часов 53 минут по 18 часов 55 минут 08.05.2023 наркотическое средство. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что на данном видео изображен он в момент передачи наркотического средства, точное время передачи он не помнит (т. 1 л.д. 154-159); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрена выписка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Сбербанк» на 1 листе. В ходе осмотра установлены сведения о зачислении на карту Сбербанка №, оформленной на имя ФИО3, по операции перевода от внешнего участника датированное ДД.ММ.ГГГГ в 05:49:40 (по московскому времени), на сумму 4 500 рублей, также указан наименование торговой точки, а точнее «TINKOFF BANK/ТИНЬКОФФ ФИО5» (т. 1 л.д. 164-166);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрена справка с движением средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по 09,05.2023 с АО «Тинькофф ФИО5» на 2 листах. В ходе осмотра установлены сведения о внесении через банкомат «Тинькофф» ДД.ММ.ГГГГ в 05:46:43 (по московскому времени) на банковскую карту № наличных денежных средств на сумму 4 500 рублей. Также обнаружен внешний перевод ДД.ММ.ГГГГ в 05:49:38 (по московскому времени) на сумму 4 500 рублей, на номер карты 220220******3716 оформленную на имя ФИО3 (т. 1 л.д. 193-195). 

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого ФИО3 в содеянном и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств. 

На основании показаний подсудимого, свидетеля и данных протоколов досмотров, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов. 

Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, а также с признательной позицией подсудимого, являются допустимыми, достаточными, и у суда не вызывают сомнений в их достоверности. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно. 

В судебном заседании установлено, что ФИО6 передано наркотическое средство ФИО16, которое им было заказано через сеть интернет. Данное обстоятельство подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетеля ФИО16, протоколом личного досмотра последнего. Тем самым ФИО6 совершены действия по распространению наркотического средства, что является их сбытом.

Тот факт, что наркотическое средство им было заказано по просьбе и за деньги ФИО16, на также факт получения последним наркотического средства под контролем сотрудником полиции, не влияет на квалификацию действий подсудимого. 

Последовательные показания подсудимого ФИО3 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, в которых он изложил обстоятельства приобретения и передачи наркотического средства, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с показаниями свидетеля, заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Нарушений закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, оснований полагать о наличии провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов, не имеется. 

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятое у ФИО16 вещество, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана).

Квалифицирующий признак совершенного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия. 

По смыслу закона, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Судом установлено, что при приобретении наркотического средства для себя и ФИО16, ФИО3 использовал свой мобильный телефон, подключённый к сети «Интернет», а для оплаты наркотических средств использовалась электронная система «мобильный ФИО5». 

Также установлено, что имея в своем распоряжении заказанное наркотическое средство, ФИО3 не совершал каких-либо действия, которые могли быть квалифицированы как сбыт с использованием сети «Интернет», то есть не создавал тайники и не размещал там наркотик, не размещал информацию об их нахождении с указанием точных координат. ФИО16 заранее знал, что получить необходимый ему наркотик он может у ФИО3 лично и в итоге сделал это. При этом, использование ФИО6 своего мобильного телефона, подключённого к сети «Интернет», осуществление им переписки посредством мессенджера «Телеграмм» для сообщения ФИО16 времени и места встречи для передачи наркотика, не могут быть квалифицированы по указанному выше признаку, поскольку телефон и интернет использовались в данном случае как средство общения. 

Кроме того, предъявив ФИО3 обвинение в совершении сбыта наркотического средства с указанным выше квалифицирующим признаком, органы предварительного расследования при описании совершенного им деяния не указали, что сбыт ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 53 минут до 18 часов 55 минут был произведен с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Суд же соответствии со ст.118 и ч.3 ст.123 Конституции Российской Федерации, ст.ст.15, 252 УПК РФ, осуществляет исключительную функцию отправления правосудия, обязывающую его к принятию процессуального решения только в рамках предъявленного и поддержанного обвинения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное предоставление в ГКУЗ Кк «Петропавловск-Камчатский городской Дом ребенка» имущество на сумму 20 470 рублей (т. 2 л.д. 100-101), наличие заболевания у ФИО3 и его дедушки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № ФИО3, наркоманией не страдает, по данному поводу в каком-либо лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. Каким-либо хроническим психическим расстройством (душевным заболеванием), слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По состоянию своего психического здоровья мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими(т. 2 л.д. 28-29). 

Принимая во внимание вышеуказанное заключение экспертов, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО3 каких-либо заболеваний психики, а также его поведение в судебном заседании, характерное для психически здорового человека, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Согласно сведениям ИЦ УМВД по Камчатскому краю и ГИАЦ МВД России, ФИО3 судим, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.36-39).

На учётах в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» и «Камчатский краевой психоневрологическом диспансерах Камчатского края», не состоит (т.2 л.д. 42, 43).

Согласно сведений от участкового-уполномоченного полиции, жалоб и нареканий на противоправное поведение в быту в отношении ФИО3 не поступало (т. 2 л.д. 59). 

Как видно из характеристики ПОЧУ «Камчатский кооперативный техникум Камчатского краевого союза потребительских кооперативов», являлся слушателем курсов профессионального обучения по программе профессиональной подготовки «Повар судовой», на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ. Зарекомендовал себя, как ответственный, добросовестный и грамотный человек. Учебные занятия не пропускал, все задания выполнял в срок и в полном объеме. (т. 2 л.д. 61).

Имеет благодарность от ГКУЗ КК «Петропавловск-Камчатский городской дом ребёнка» за поддержку (т. 2 л.д. 102).

Согласно представленным стороной защиты в судебном заседании документам, ФИО3 и его дедушка страдают хроническими заболеваниями. Друзьями и знакомыми подсудимый характеризуется положительно. Неоднократно награждался грамотами.

Давшая показания в судебном заседании мама подсудимого охарактеризовала сына с положительной стороны. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности. 

Суд учитывает молодой возраст ФИО3, совершение им преступления впервые, отсутствие у него приводов в полицию и фактов привлечения к административной ответственности, его состояние здоровья, положительные характеристики и критическое отношение к содеянному, занятие трудовой деятельностью без оформления трудовых отношений в связи с нахождением на испытательном сроке, а также значительное количество обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

С учетом приведенных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого с положительной стороны, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает возможным оказать ФИО3 доверие и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на него исполнение определённых обязанностей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Вещество, содержащее наркотическое средство - Каннабис (марихуана) массой 1,27 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство-Каннабис (марихуана) массой 0,35 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому оставить хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №. Мобильный телефон «Айфон 12», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому, с помощью которого ФИО3 осуществлял свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации. Мобильный телефон «Ксяоми Ми 9» в корпусе серого цвета, находящийся на ответственном хранении у ФИО2, подлежит оставлению последнему по принадлежности. Компакт-диск с видеофайлом полученный в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; выписку о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Сбербанк» на 1 листе; справку с движением средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с АО «Тинькофф ФИО5», хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо оставить хранить там же. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО6 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденных; - являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство - Каннабис (марихуана) массой 1,27 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство-Каннабис (марихуана) массой 0,35 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому оставить хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

- мобильный телефон «Айфон 12» IMEI №, IMEI2 №, серийный номер FFXFKJ2N0F11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому конфисковать и обратить в собственность государства, наложенный на него арест снять.

- мобильный телефон «Ксяоми Ми 9» IMEI №, IMEI2 № в корпусе серого цвета, находящийся на ответственном хранении у ФИО2 оставить последнему по принадлежности. 

- компакт-диск с видеофайлом полученный в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; выписку о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ПАО «Сбербанк» на 1 листе; справку с движением средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с АО «Тинькофф ФИО5» хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск–Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий